
امیرحسین غلام زاده نطنزی - بررسی ها نشان می دهد در بروز رفتار نامناسب 
انسان با حیات وحش، فرهنگ و آموزش وپرورش نقش اساسی دارند؛ اما کمتر 
به این نقش پرداخته شده است.چهارم اردیبهشت ۱۴۰۱ را نه تنها باید در تاریخ 
حیات وحش ایران ثبت کرد، بلکه پیش از آن این روز را باید در تاریخ آموزش وپرورش و 
دیگر دستگاه های آموزشی و فرهنگی مانند صداوسیما هم مستند کرد. در این روز یک قلاده 
پلنگ ایرانی به عنوان یکی از گربه سانان منحصر به فرد ایران و یک قلاده خرس قهوه ای، 

اولی در قائمشهر مازندران و دومی در نمین استان اردبیل قربانی ناآگاهی شدند.
شــاید در این رویداد، نیروهای اجرایی مانند ســازمان حفاظت از محیط زیست و نیروی 
انتظامی بیشــترین قصور را داشته باشــند اما پیش از آن ها »آموزش وپرورش« و نهادهای 

آموزشی بیشترین تقصیر را دارند.
سابقه  طولانی حیوان آزاری و برخورد با حیات وحش

یکی از دلایل زندگی جمعی بشــر در ماقبل تاریخ، اســتفاده از قــدرت جمعی در برابر 
موجودات وحشی بوده که هر از گاهی به محل سکونت انسان ها حمله کرده و خسارت های 
زیادی را به بار می آوردند. اما به تدریج و با پیشرفت جوامع بشری و برتری تقریبی انسان 
بر طبیعت، بخش زیادی از این تهاجم در کنترل و سیطره او در آمد و این روند در مواردی 
حتی برعکس هم شــد. یعنی زمانی که بشر به سلاح های گرم دسترســی پیدا کرد، تعداد 
زیادی از این حیوانات منقرض هم شدند. چنانچه »ظل السلطان« حاکم اصفهان در یکی از 
قشون کشی های خود به میانکاله برای سرکوب دزدان و راهزنان که در این منطقه و جزایر 
آشوراده پناه گرفته بودند، از شــکار تعداد زیادی ببر، پلنگ، مرال ) گوزن بزرگ(، قرقاول، 
گاو و گاومیش وحشی و تعدادی شوکا )گوزن کوچک( خبر می دهد)۱(.هرچند تلاش های 
فردی مانند »اســکندر فیروز« برای حفاظت از حیات وحــش در دوران پیش از انقلاب 
موجب تاسیس سازمان حفاظت از محیط زیســت و تصویب اعتبار برای این سازمان شد 
اما با برخی دیدگاه های تند در اوایل انقلاب مبنی بر »تخریب هر آن چه از دوران طاغوت 
باقی مانده«، حیات وحش ایران نیز با بحران جدیدی روبرو شد؛ تا جایی که با تحریک یکی 
از شخصیت ها در بخش های کویری شهرســتان »نطنز«، بسیاری با بستن چاقوهای بزرگ 
بر چوب های بلند، با موتور ســیکلت و خودرو در بیابان ها به دنبال »گور ایرانی« افتاده و 
به کشــتار این حیوان که در دوران پیش از انقلاب حفاظت شده و جمعیتش رو به افزایش 
بود، پرداختند. مشابه این وضعیت در »دشت ارژن« فارس که برای ازدیاد »شیر ایرانی« هم 

تدارک دیده شده بود، پیش آمد.
نه جامعه محلی و نه مســئولان اجرایی آتش نشــانی و انتظامی -که نخستین ارگان های 
برخوردکننده با این حیوان بودند- هیچ یک آموزش تخصصی در مورد این که چگونه با این 

حیوان برخورد داشته باشند، نداشته اند.چه کسانی مقصرند؟
حیوان آزاری بخشی از زندگی مدرن شهری هم بوده اســت. سنگ زدن به سگ و گربه و 
سوزاندن زنده موش برای بسیاری از ایرانیان صحنه آشنایی است. اما حیوان آزاری در معنای 
دقیق تر چیزی مانند سگ آزاری در گلستان، کشتن توله خرس در سوادکوه، آتش زدن روباه 
و ... هم مواردی است که در سال های اخیر به تیتر نخست فضای رسانه تبدیل شد.نسبت 
دادن نام بسیاری از حیوانات به افراد برای تحقیر و تمسخر نیز بخش دیگری از فرهنگ عامه 
ایران است که با گذر کردن برخی از معابر می توان به سادگی شاهد آن بود. اما همه این موارد 
در سایه یک خلاء بزرگ در »آموزش و پرورش« )در معنای عام( رخ می دهد که نمی توان به 
سادگی از کنار آن گذر کرد.بررسی اخبار و اطلاعات به دست آمده و دقت بیشتر در فیلم های 
ثبت شده در مواجهه با پلنگ، نشان می دهد نه جامعه محلی و نه مسئولان اجرایی آتش نشانی 
و انتظامی -که نخســتین ارگان های برخوردکننده با این حیوان بودند- هیچ یک آموزش 

تخصصی در مورد اینکه چگونه با این حیوان برخورد کنند، نداشته اند.
به استناد اخبار و گزارش های یاد شده، هیچ کدام از این نهادها در ابتدای برخورد حتی اسلحه 
بیهوش کننده نداشتند! و ابتدا حیوان را با شلیک گلوله واقعی زخمی کرده و سپس در مکانی 
دیگر با اســلحه بیهوش کننده به دام می اندازند. این در حالی است که در مناطق مسکونی 
مازندران به دلیل مجاورت با جنگل و حیات وحش، باید چنین ابزاری را در دسترس داشته 
باشند.به عبارتی این اقدام نیز نوعی مدیریت بحران در شرایط خطرآفرین است، اما متاسفانه 
به دلیل نبود آموزش درست مســئولان شــهری و اقداماتی این چنینی، یکی از نادرترین 
گونه های حیات وحش در ایران، یک قدم بیشــتر به انقراض کامل نزدیک می شود.نمونه 
دیگر، تلف شدن یک قلاده خرس قهوه ای در شهرستان »نمین« استان اردبیل بود که آن هم 
در همین تاریخ به فجیع ترین حالت ممکن توسط ساکنان محلی از بین رفت. نکته جالب 

توجه اینجاست که خرس یا هر حیوان وحشی دیگر)غیر از ببر( همواره از انسان گریزانند و 
ورود این دو به منطقه شهری احتمالا به سبب کاهش بارندگی و کاهش طعمه های آنان بوده 
و در صورتی که مسیر برای فراری دادن آن ها باز بود، به طور قطع این دو موجود سرنوشت 
دیگری داشتند. این درحالی است که خرس نگون بخت در حال فرار ابتدا توسط یک دستگاه 
تراکتور زیر گرفته شده و ســپس یک پای آن در زیر چرخ تراکتور گذاشته شده و بعد از 
آن برای جلوگیری از فرار، گردنش با یک طناب محکم، متصل به یک لودر کوچک مهار 
می شود!مشخص نیست هدف جامعه محلی از این کار چه بوده است؟ آیا قصد ذبح کردن 
این حیوان را داشته اند یا می خواستند با آن عکس یادگاری بگیرند؟ همچنین، این که چرا 

اجازه فرار به خرس داده نشد، جای سوال دارد.
متاســفانه در فرهنگ عامه برخی از مناطق ایران این گونه جا افتاده که هر موجود زنده در 
حیات وحش، یا »باید کشته شود« یا »خورده شود«! تصوری که به اشتباه بخش عمده ای از 
حیات وحش ایران و به نوعی اکوسیستم طبیعی ایران را به نابودی کشانده و نتیجه  این رفتار، 
جز تهدید زندگی انسان نبوده استدر فرهنگ عامه برخی از مناطق ایران این گونه جا افتاده که 

هر موجود زنده در حیات وحش، یا »باید کشته شود« یا »خورده شود«!.  
آموزش و پرورش در کجای ماجرا قرار دارد؟

در بروز حوادثی از این دست، نهادهای متعددی را می توان مقصر دانست، اما کمتر ذهنی 
به سمت آموزش و پرورش متوجه می شود. اما واقعیت آن است که این مولفه مهم نقشی 

تعیین کننده در شکل گرفتن شیوه رفتار انسان با حیوانات دارد.
به عنوان مثال در جدیدترین پژوهش انجام شــده، تحلیل محتوای کتب درسی هدیه های 
آسمانی تا دوره ششم، نشان می دهد مفاهیمی چون »پرهیز از آلوده کردن محیط زیست«، 
»صرفه جویی و پرهیز از اسراف« و »رعایت حقوق حیوانات« به کمترین میزان ممکن مورد 

توجه قرار گرفته و به مؤلفه »تنوع زیستی« هیچ اشاره ای نشده است. )۲(
به گفته »بوردیو« جامعه شناس معاصر فرانسوی، آموزش و پرورش نقش اساسی در تعیین 
عادت واره های رفتاری در حوزه های مختلف دارد و فرهنگ عمومی یک جامعه را شکل 
می دهد. اگر آموزش و پرورش از همان دوره ابتدایی مسایل محیط زیستی و اهمیت آن را 
برای افراد درونی سازی کند، به طور حتم در آینده با مردم، کارشناسان و مسئولانی مواجه 

خواهیم بود که در مواجهه با طبیعت چنین برخوردی ندارند.
گوشتخورانی مانند پلنگ با شکار حیواناتی چون گراز، سگ وحشی و ...نقش اساسی در 
کنترل جمعیت این گونه ها دارند. خرس قهوه ای نیز با شــکار این گونه ها و خوردن دانه 
گیاهان و میوه درختان و سپس هضم و دفع آن، در ازدیاد گیاهان و جنگل های ایران تعیین 
کننده است. متاسفانه در کتب درسی کمتر به چنین مواردی پرداخته شده و نهادهایی مانند 

صداوسیما نیز در برنامه های پرمخاطب کمتر به آن توجه کرده اند.
اگر آموزش وپرورش از همان دوره ابتدایی مسایل محیط زیستی و اهمیت آن را برای افراد 
درونی ســازی کند، به طور حتم در آینده با جامعه ای مواجه خواهیم بود که در مواجهه با 
طبیعت چنین برخوردی ندارند.شاید نتیجه این موارد است که سبب شده دوستی با طبیعت 
به اندازه کافی در فرهنگ ایران جا ندارد و جای آن را بدفهمی از اصطلاحی چون »اشرف 

مخلوقات« اجازه هرگونه برخورد و مواجهه با طبیعت را می دهد.

واکاوی چرایی کشته شدن پلنگ و خرس ایرانی
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رنگواقعیتبهخودنگرفت

بررسی میزان سهم احزاب و تشکل های کارگری از قدرت

جایگاهقدرتسیاسیکارگراندربرابررفاهوبرابری
2

  تجارب موجود حاکی از آن است که اغلب کشورهای توسعه یافته جهان همزمان از نظر سیاسی و اجتماعی دارای 
شرایطی هستند که سهم احزاب و اصناف حامی منافع کارگران و اقشار فرودست در آن ها قابل ملاحظه است.یکی 
از شاخص های سنجش توان چانه زنی کارگران کشورها در صحنه های مختلف اقتصادی و اجتماعی، میزان حضور 

نمایندگان یا حامیان کارگران در فضاهای مختلف تصمیم گیری )اعم از اجتماعی، اقتصادی و سیاسی( است. مجامع 
صنفی، شوراهای شهری، مجالس و کابینه های قوه مجریه، همه و همه صحنه هایی هستند که کارگران در آن می توانند 

تصمیمات و اقدامات را در جهت منافع این گروه بزرگ اجتماعی تعدیل یا حتی هدایت کنند. 
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در نشست خبری مشترک روسای مجلس ایران و عراق

 درخواست قالیباف برای بازگشایی
 راه های زمینی در ایام اربعین حسینی )ع(

رئیسی در دیدار با وزیر دفاع جمهوری خلق چین

اجرایموفقبرنامههمکاریهایجامع
۲۵سالهایرانوچیناولویتدارد

مسئله قانون مداری و آرمان عدالت 

 قانون خــود متعلق عدالت و بی عدالتی اســت. از ایــن رو همزمان با 
التزام عملی به آن، مســیر اعتراض و نیز اعتراض به قانون باز اســت. 
عدالت خواهی، محدود بــه تکلیف قانون نیســت بلکه در چارچوب 
قانون اســت. قانون راباید یکی از مقومات اصلــی و البته پر چالش در 
هر حکومت نامید. این عنصر در نظام اســلامی با عبور از مسیر نهادی 
به نام شورای نگهبان و تشــخیص عدم تعارض با شرع و قانون اساسی 
صبغه دینی نیز به خود می گیرد. چالش مهم در این میان اما آنجایی شکل 
می گیرد که تعارضی بین قانون وضع شده با غایات و تبعات تولید شده 
از آن در سطح جامعه بوجود می آید. نوع مواجهه و حدود رعایت قانون 
و اعتراض و تلاش برای تغییر آن جزو موارد اختلافی کنشگران سیاسی 
بوده است. حواشی مرتبط با ماجرای ده ونک در سال ۱۳۹۷ این اختلاف 
دیدگاه ها را بارزیت بخشــید.در یک ســمت که عمدتاً دســتگاه های 
سیاست گذار و انتظام بخش قرار می گیرند هرگونه سرپیچی از قانون یا 
اعتراض به آن را مخالفت با اصــل #نظام تلقی می کنند یا هتک حرمت 
و زیرپا گذاشــتن قوانین را ذبح عدالتی بالاتر تلقی می کنند.در سمت 
دیگر اما گروهی از عدالتخواهان توجه و استناد صرف به قوانین کشور 
را موضعی محافظه کارانه می دانند و عادلانه یــا ناعادلانه بودنش را در 
میزان دستیابی به غایت و تبعات مثبت آن تحلیل می کنند. با این مبنا، هر 
قانونی که به تبعیض و نابرابری بیشتر منجر شود از اساس نامشروع بوده 
و باید در مقابل آن ایستاد.در تحلیل مواضع هر دو طیف باید به مواردی 
دقت کرد:هر قانونی نسبتی با ارزش های دینی دارد و نسبتی با نیازهای 
روز جامعه. انقطاع از هر ســمتی موجب نفی مشــروعیت)اصالت( یا 
مقبولیت)کارآمدی( آن در بستر اجتماع خواهد شد.قانون خود متعلق 
عادلانه یا ناعادلانه بودن است. محیط و فضای سیاسی قانونگذاری در 
هر کشوری نیز عملًا منافع و ســلایق گروه ها و افراد ذی نفوذ را در آن 
دخالت می دهد. منافعی که لزوماً متعارض با شرع و قانون اساسی نیست 

و از فیلتر شورا نیز عبور خواهد کرد.

یادداشت

واکاوی چرایی کشته شدن پلنگ و خرس ایرانی

روز سیاه حیات وحش 
یا آموزش وپرورش؟

 بررسی ها نشــان می دهد در بروز رفتار نامناسب انسان با حیات 
وحش، فرهنگ و آموزش وپرورش نقش اساسی دارند؛ اما کمتر 
به این نقش پرداخته شده است.چهارم اردیبهشت ۱۴۰۱ را نه تنها 
باید در تاریخ حیات وحش ایران ثبت کرد، بلکه پیش از آن این روز 
را باید در تاریخ آموزش وپرورش و دیگر دستگاه های آموزشی و 
فرهنگی مانند صداوسیما هم مســتند کرد. در این روز یک قلاده 
پلنگ ایرانی به عنوان یکی از گربه سانان منحصر به فرد ایران و یک 
قلاده خرس قهوه ای، اولی در قائمشهر مازندران و دومی در نمین 
استان اردبیل قربانی ناآگاهی شدند.شاید در این رویداد، نیروهای 
اجرایی مانند سازمان حفاظت از محیط زیست و نیروی انتظامی 
بیشترین قصور را داشته باشند اما پیش از آن ها »آموزش وپرورش« 
و نهادهای آموزشی بیشترین تقصیر را دارند.یکی از دلایل زندگی 
جمعی بشــر در ماقبل تاریخ، اســتفاده از قدرت جمعی در برابر 

موجودات وحشی بوده که هر از گاهی...

رییس کمیسیون برنامه و بودجه

اختصاص۲۵0هزار
میلیاردتومان
برایجلوگیریاز
افزایشقیمتها

روزنامه اقتصاد سرآمد

ش بنیان
 »سال تولید، دان

 و اشتغال آفرین« 

این شب ها ماه سلامتی و برکت بالای سر ماست. زیر نور این ماه، مهر شما، 
دل کودکان محک رو روشن تر می کنه.

قهرما ن های کوچیکمون دلشون به عشق همیشگی شما قرصه تا دستاشون به 
این ماه بلند برسه.

آرزو می کنیم سال دیگه این موقع سلامتیشون برگشته باشه.
برای تأمین هزینه درمان و سلامتیشون، سهیم بشین!

وعده ما، زیر نور این ماه، برای سلامتی

ماه سلامتی، با مهر شما روشن تر می شه!

علیرضا سجادیه


